
北品川病院・第三北品川病院リハビリテーション科  H24年度活動実績 

 
 
 
     前期（4/1時点）   後期（10/1時点） 

❒北品川病院  理学療法士 14名    13名 
   作業療法士  7名     8名 
   言語聴覚士  3名     3名 
 
❒第三北品川病院 理学療法士  8名     8名 
   作業療法士  2名     2名 
   柔道整復師  2名     2名 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

スタッフ構成    ※除産休・育休者 

北品川病院（回復期病棟） 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

北品川病院（訪問） 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

第三北品川病院 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

日程 内容・題名 発表者

4/4
河野臨床を取り巻く環境について　～DPC分析を踏まえて
第2回　内部環境

事務長　水垣

4/11
河野臨床を取り巻く環境について　～DPC分析を踏まえて
第3回　詳細分析と今後の方向性の検討ツールについて

事務長　水垣

4/18 脳卒中患者に対する上肢の装具療法の提案 OT土居
家族支援 OT宮木
半側空間無視に対する評価と介入のポイント OT清水
大腿骨顆上骨折の症例検討 PT北村
下肢運動器疾患患者における患側立脚時間短縮の原因 PT宮田
脳卒中後痛 OT堀井
注意機能・左USNに対するアプローチ PT井上
Contraversive pushingを呈する症例への運動療法に着目して PT小林
腰痛症の評価と治療 PT岩本
脳卒中後の嚥下障害と姿勢について ST能田
環境適応アプローチを用いた症例検討（更衣動作の質の向上を目指して） OT若岡
悪性リンパ腫を呈し，長期臥床により歩行自立困難となった症例 PT梅津
退院後の精神的支援の重要性について PT西村
糖尿病性大腿切断後、大腿義足獲得に向けて PT麻生
術後，急変した2症例の比較 PT近藤

6/6 運動失調の評価とADLの関連性について PT岩本
6/13 第1回リスク勉強会　　嘔吐・汚染物の処理について PT岩本・外間

右大腿骨頸部骨折を呈した症例　仕事復帰にむけて PT小清水
左THAとリウマチによる左足関節病を呈した症例 PT大橋
意識障害を起こしやすい患者様に対する対応と家族指導 PT徳山
重度右片麻痺患者へ上肢機能向上とADL，IADL動作への介入を行った症例 OT渡部
症例検討　筋ジストロフィー PT外間

7/4 第2回リスク勉強会　　緊急時アセスメントについて　ESBLと感染予防策 PT岩本・外間
変形性関節症寒邪の筋力増強運動 PT稲田
高次機能障害のため，道に迷い目的地に着けない症例に対する，自立を目指した
取り組み

PT吉田

摂食・嚥下障害とリスク管理について ST五十嵐
四肢・体幹の運動失調を呈した症例に対しての姿勢制御へのアプローチ PT大橋
脳梗塞を呈した症例 PT小清水
右視床出血患者の上肢機能向上と更衣動作への介入を行った症例 OT渡部
橈骨遠位端骨折の治療手技の紹介と経過 OT土居
脳梗塞患者の体幹機能に着目して PT免田
上腕骨骨折患者と廃用（立位・歩行への影響） OT宮木
活動治療補助器具の特性 OT清水
慢性硬膜下血腫の症例　～歩行能力向上を目指して～ PT北村
第三北品川病院大腿骨骨折患者の退院阻害因子について PT宮田
認知症と集団療法 OT堀井
右片麻痺患者に対する歩行への介入を行った症例 PT大橋
片麻痺患者の歩行スピードについて PT鈴木
腓骨解放粉砕骨折により膝関節可動域制限をきたした症例 PT小清水
重度左片麻痺と左半側空間無視を呈し左半側空間無視に着目し介入した症例 OT渡部
視床出血の画像所見と機能解剖から考える、機能障害予測の一例 PT井上
疼痛に対するアプローチ（マイオチューニング伝達講習） PT鈴木
ガン患者へのリハビリテーション PT近藤
慢性心不全に対するリハビリテーション PT麻生
膝OAを有しながら同側大腿骨骨折を受傷した症例 PT宮田
自助具について OT小坂

9/19 第3回リスク勉強会　　KYT PT岩本・外間

8/22

8/29

9/5

9/12

7/18

7/25

8/1

8/8

8/15

5/23

5/30

6/20

6/27

7/11

4/25

5/2

5/9

5/16

誤嚥防止チームの立ち上げ ST高橋
PNFテクニックについて PT宮入
失語症を呈した症例へのアプローチ OT合木
中手骨骨折について（中手骨骨折と創外固定） OT宮木
認知症と右上腕骨顆上骨折を呈し，認知機能面で介入の工夫を要した症例 OT渡部
人工骨頭置換術施行後の股関節安定について PT大橋
当院入院患者の心臓疾患の特徴　高齢者・合併症としての心不全：慢性心不全に
ついて

PT小林

OPLLを呈した症例 PT小清水
症例検討「高次脳機能障害の残存に対するアプローチについて」 ST五十嵐
上衣更衣の作業分析 OT清水
「生活期のリハビリテーション」～意識消失発作がある症例を通して～ PT西村
認定理学療法士管理・必須研修会伝達 PT北村
うつ症状と対応 OT堀井
低周波の運用と効果について PT免田
運動失調の評価とADLの関連性について PT岩本

11/14 第4回リスク勉強会　　状態変化について PT岩本・外間
奥行き知覚障害を呈した症例について OT小林
肩の解剖と痛みについて OT土居
情動とリハビリの関連について OT若岡
今年のインシデント・アクシデント傾向と対策 PT外間
在宅復帰を目指している症例 PT久保
介護保険制度の概要について PT稲田
痛みの分類と評価 PT近藤
前頭葉障害からの行動，性格評価（質問法にて） ST能田
排痰と呼吸について PT徳山
術式ごとに生じる疼痛の違いとそれに対するリハビリについて PT宮田
症例検討「運動失調・感覚障害患者のバランス練習」 PT鈴木
ボディーチャートを用いた評価 PT宮入
脳画像からみた機能解剖 PT井上
食事の形態について ST高橋
福祉機器について OT小坂
肘関節の可動域制限について OT合木
2度の家屋評価を実施し全面改修を行った症例 PT大橋
脊髄麻痺を呈した症例 PT麻生
顎関節の運動学的機構と「咀嚼」について PT小林
高次脳機能障害を呈した症例の離床 PT吉田
ミラーニューロンシステムとミラーボックスの使用法 OT山岸
口腔ケアの目的と効果　口腔ケア用品について ST五十嵐
スプリングバランサーを使用した症例 OT清水
遂行機能障害について OT宮木
訪問リハビリの概要 PT免田
退院後の自主トレーニング指導の重要性 PT根本
症例検討「失語症を呈する症例へのコミュニケーション能力向上」 OT渡部
洗体動作 OT堀井
実習の現状と今後の課題（取り組み） PT岩本
TOP　of　BAについて PT小清水

2/6 河医研医学会総会予演会 PT井上・宮田
ケーススタディ　脊髄硬膜動静脈瘻術前，術後を通じて PT外間
退院前訪問指導について PT久保
注意障害について OT若岡
ケーススタディ　視床出血，右片麻痺，シーティングについて PT近藤
QOLについて OT土居
誤嚥性肺炎予防チームの経過と今後について PT北村

2/27 第5回リスク勉強会　　コードブルー，コードレッド PT岩本・外間

12/19

12/26

2/20

1/9

1/16

1/23

1/30

2/13

11/7

11/21

11/28

12/5

12/12

10/3

10/10

10/17

10/24

10/31

9/26

科内定期勉強会 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

日程 内容
6/13 吐物・汚染物の処理について
7/4 緊急時アセスメントについて．ESBLと感染予防
9/19 KYT
11/14 状態変化について
2/27 コードブルー．コードレッド

日程 研修会名 参加数 伝達講習
4/12 運動・認知からのアプローチ 1名

4/20・21 ハンドセラピー学会研修会 1名
5/6 運動療法に応用するための画像のみかた 1名
5/19 PT・OT・ST回復期リハビリテーション研修 1名
5/27 失語症の基礎 1名

5/30
第05回　品の輪
（品川区リハビリテーション・ネットワーク勉強会）

25名

6/3 AKA紹介コース 1名
6/17 肩関節の機能解剖 1名
6/24 口腔顔面領域の運動障害に対する臨床推論のポイント 1名
7/8 歩行フォーラム 1名
7/16 認知機能の臨床 1名
7/22 誤嚥性肺炎 1名
7/27 症例検討．嚥下障害へのアプローチ法 1名
7/28 肩の解剖学 1名

8/1
第06回　品の輪
（品川区リハビリテーション・ネットワーク勉強会）

13名

8/11 下肢・足関節術後のリハビりテーション 1名
8/11・12 認定・専門理学療法士必須研修会 1名

8/12 嚥下障害に対するリハ．高次脳の観点より 1名
8/26 歩行の神経制御とバイオメカニクス　in横浜 1名
8/26 脊柱の機能解剖と運動療法 1名
8/26 高齢者のコミュニケーションサポート 1名
9/1 平成24度　第2回新人研修会 1名 ○

9/1・2 痛み，麻痺，運動障害に対するマイオチューニングアプローチ 1名
9/7 脳画像の見方と機能 1名
9/8 人工股・膝関節の理学療法 2名 ○
9/8 脳卒中に対する臨床アプローチ 1名
9/9 小児の言語発達への評価と治療 1名

9/15・16 第31回関東甲信越ブロック理学療法学会 2名 ○
9/23 コメディカルスタッフのための吸引 6名
9/30 フェルデンクライスメソッド”体幹・骨盤” 1名

10/7 肩関節疾患に対する機能解剖学的運動療法 2名 ○
10/8 介護保険領域・生活期におけるゴール設定 1名
10/8 介護保険領域におけるゴール設定 1名
10/11 嚥下食　実践セミナー 1名

10/13・14 Human Movement  in 加賀 1名 ○
10/21 若手療法士のための動作分析と臨床推論　‐歩行編‐ 1名
10/24 肩の解剖学 8名
10/27 脳のしくみについて 1名
10/28 認定PT管理運営　必須研修会 1名 ○
11/3 CVA後に生じる肩関節痛について 3名

11/4
上肢フォーラム　in Tokyo　-上肢運動器疾患，診断，考え方
-

3名

11/7
第07回　品の輪
（品川区リハビリテーション・ネットワーク勉強会）

13名

11/18 吃音，聴覚障害者へのアプローチ 1名
11/23・24 膝関節の解剖・運動療法 1名

11/25 アメリカの理学療法の最新事情 1名
11/30 がんの作業療法，学生教育について 1名
12/8 若手療法士のための動作分析と臨床推論　‐歩行編‐　 1名
12/16 平成24度　第3回新人研修会 2名
12/16 体幹深部筋機能とそのトレーニング 1名
1/5 運動連鎖からみる動作分析 1名
1/20 脳解剖とリハビリテーションの可能性 1名
1/25 学んで知ろう！高次脳機能障害への支援 9名
1/25 平成24年度　新人研修会　追加2 2名
2/2・3 成人片麻痺の運動療法 1名
2/2・3 下肢の運動学と理学療法B 2名
2/5 第08回　品の輪 7名
2/11 脊柱の評価と介入 1名

2/6・8・12 東京都療養病棟研修会 1名 ○
2/13 災害対策研修会 1名
2/16 呼吸理学療法 1名 ○
2/16 老年期理学療法とリスク管理論 1名 ○
2/23 新人教育プログラム 3名

科内安全管理講習・演習 

研修会参加状況（院外） 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

期間 学校名 実習 人数
4/9～6/2 東京衛生専門学校 長期実習 1名
6/4～7/13 文京学院大学 長期実習 1名
6/11～8/3 北里大学 長期実習 1名

9/24～11/17 東京メディカルスポーツ専門学校 長期実習 1名
1/15～2/16 東京衛生専門学校 評価実習 1名
2/11～2/23 文京学院大学 見学実習 1名
2/18～2/20 東京工科大学 検査・測定実習 1名
2/25～2/27 東京工科大学 検査・測定実習 1名
3/11～3/13 東京工科大学 検査・測定実習 1名

6/4～7/13 国際医療福祉大学（小田原） 長期実習 1名
12/17～12/21 東京福祉専門学校 見学実習 1名

1/14～2/9 東京福祉専門学校 評価実習 1名
1/21～1/26 東京福祉専門学校 見学実習 1名
1/28～2/9 帝京平成大学 評価実習 1名

言語聴覚部門 0名

理学療法部門

作業療法部門

神経障害学講義 

臨床実習受け入れ状況 

Kohno Clinical Medicine Research Institute 2013 

日程 内容 講師 参加者
12/8 脳の解剖
12/15 脳の機能
12/22 神経線維と連絡
12/29 外傷学総論
1/5 外傷学各論
1/12 脳血管の解剖
1/19 脳血管障害　くも膜下出血
1/26 脳血管障害　脳出血①
2/2 脳血管障害　脳出血②
2/9 脳血管障害　脳梗塞①
2/16 脳血管障害　脳梗塞②
2/23 脳腫瘍
3/2 まとめ

脳神経外科専門医　渡辺寛 入職1～2年目療法士


